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jarmok

Mesto Bánovce n. B. 
a  MsKS  vás  pozývajú  už 
tento piatok a sobotu na 
jarný jarmok, po obidva dni 
s popoludňajším kultúrnym 
programom. V súvislosti 
s jarmokom platia v meste 
aj viaceré dopravné obme-
dzenia.  Viac  informácií  na 
8. strane...

Mesto Bánovce nad Bebravou si 
pripomenulo  70.  výročie  oslobodenia 
v  piatok  10.  apríla  kladením  vencov 
k pamätným tabuliam na mestskej rad-
nici a k pamätníku na Cibislávke. Osláv 
sa zúčastnili aj viacerí hostia - poslanec 
NR SR Ľubomír Želiezka, poslanci TSK 
Zuzana  Máčeková,  Rudolfa  Novotná 
a Peter Bulík, zástupca Armády SR z 1.  
mechanizovanej  brigády  z  Topoľčian 
plukovník  Zoltán  Iboš,  zástupcovia 
Slovenského  zväzu  protifašistických 
bojovníkov  a  ďalší.  Slávnostné  prího-
vory  predniesli  primátor  Marián  Cho-
vanec  a  predseda Oblastného  výboru 
SZPB Trenčín Ján Holička. V kultúrnom 
programe  dominovalo  vystúpenie ma- 
žoretiek  a  detskej  dychovej  hudby 
z Hradišťa.   (ab)

Územie okresu Bánovce nad 
Bebravou oslobodzovali vojská 40. 
Sovietskej  armády  na  čele  s  gene-
rálporučíkom  F.  F.  Žmačenkom  a 

4.  Rumunskej  armády  na  čele  s 
generálom  Dascanescom.  Prehľad 
oslobodenia  miest  a  obcí  v  okrese: 

4.  apríla  -  Bánovce  nad  Bebravou, 
Borčany,  Brezolupy,  Dolné  Naštice, 
Dvorec,  Haláčovce,  Horné  Naštice, 
Chudá  Lehota,  Kšinná,  Libichava, 
Malé  Hoste,  Miezgovce,  Nedašovce, 
Omastinná,  Otrhánky,  Pečeňany, 
Pochabany,  Pravotice,  Rybany, 
Uhrovec,  Uhrovské  Podhradie,  Veľké 
Hoste,  Veľké  Chlievany,  Vysočany, 
Šišov, Zlatníky, Žitná Radiša, 5. apríla 
- Dežerice, Dubnička, Ľutov, Prusy, 6. 
apríla  -  Veľké  Držkovce,  Podlužany, 
Ruskovce, Malá Hradná, Cimenná, 7. 
apríla  -  Čierna  Lehota,  Slatina  n/B., 
Slatinka n/B., Šípkov, Timoradza, Tre-
bichava, 8. apríla - Krásna Ves.

 (Zdroj: www:szpb.sk)
Foto: A. Borszéková

Pripomenuli sme si sedemdesiat rokov od oslobodenia
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Cestovné doklady si vybavujte teraz

Zapojte sa do súťaže - Do práce na bicykli

Práve  teraz  je  najvhodnejší  čas 
na  vybavenie  cestovných  pasov  bez 
dlhého  čakania,  pretože  v  tomto  období 
je  nižší  záujem o  vydanie dokladu,  a  tak 
je  možné  vyhnúť  sa  hlavnému  náporu. 
Pred  dovolenkovým  obdobím,  ktoré 
začína  už  v  máji,  evidujeme  každý  rok 
zvýšený záujem občanov najmä o vydanie 
cestovného pasu, čím sa značne predlžuje 
doba  čakania.    Odporúčame  občanom 
skontrolovať  si  platnosť  cestovného 

pasu. Je to dôležité najmä pri cestách do 
vízových  krajín,  ako  sú  napríklad  Egypt, 
Turecko  a  podobne,  kde  sa  vyžaduje, 
aby bol cestovný pas platný ešte niekoľko 
mesiacov po udelení  víz. O požadovanej 
dĺžke platnosti cestovného pasu z dôvodu 
udelenia víz, ako aj ostatných podmienok 
cestovania  do  príslušnej  krajiny,  je 
potrebné  sa  informovať  na  konkrétnom 
zastupiteľskom  úrade  štátu,  do  ktorého 
občan  cestuje.  Včas  skontrolujte  aj 

doklady  svojich  detí.  Cestovný  pas  detí 
mladších ako 15 rokov slúži aj ako doklad 
totožnosti. Preto treba myslieť v predstihu 
a na všetko sa pripraviť. Tiež odporúčame 
občanom,  aby  si  vopred  skontrolovali 
platnosť  dokladu  a  až  následne  kupovali 
dovolenku,  v  opačnom  prípade  sa môže 
stať, že po zakúpení dovolenky zistia, že 
potrebujú nový cestovný pas a do odchodu 
si ho nestihnú vybaviť.
 mjr. Ing. D. Baloghová, hovorkyňa Prezídia PZ 

Národný  cyklokoordinátor  v  spolupráci  s  Občianskou 
cykloiniciatívou Banská Bystrica aj v tomto roku vyhlásili celo-
národnú súťaž pod názvom „Do práce na bicykli“, ktorá podpo-
ruje využitie bicyklov na pravidelné dochádzanie do práce. Ide 
o  druhý  ročník,  do  ktorého  sa môžu mestá  zapojiť.  Hlavným 
cieľom  súťaže  je  podporiť  rozvoj  trvalo  udržateľnej  mobility 
v mestách a využívanie bicykla ako dopravného prostriedku na 
prepravu po meste. Súťaž bude prebiehať od 1. mája do 31. 
mája 2015 a je určená tímom - zamestnancom rovnakej fi rmy, 
inštitúcie, úradu alebo pracovisku v danom meste.

Bánovce v minulom roku úspešne reprezentovalo 6 tímov, 
v ktorých bolo spolu 17 súťažiacich. Dúfame, že táto myšlienka 
osloví  v  tomto  roku  viac  organizácií  a  fi riem  z  nášho mesta. 
Tím sa môže skladať z dvoch až štyroch členov, ktorí sú v čase 
trvania súťaže zamestnancami fi rmy, pod ktorej číslom IČO sa 
tím zaregistruje. Organizácie a fi rmy, ktoré majú záujem prihlásiť 
sa do tejto súťaže za mesto Bánovce nad Bebravou, môžu sa 

zaregistrovať na MsÚ u Maroša Nagya osobne na Farskej ulici 
(2. posch.), telefonicky na čísle 038/7629143, prípadne mailom 
na nagy@banovce.sk. Bližšie  informácie na www.banovce.sk, 
www.mindop.sk alebo www.dopracenabicykli.eu.  im

INZeRCIa

 Rýchla pôžička 0918 349 
746 www.profi credit.sk.

Zámery mesta

MeSTO BáNOVCe NaD  BeBRaVOU, 
Námestie Ľ. Štúra 1/1,   957   01   Bánovce 
nad Bebravou, zastúpené primátorom mesta 
Mariánom  Chovancom,  IČO:  00  310  182 
zverejňuje

Z á M e R Y
 Zámena  nehnuteľností z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa medzi Mestom 
Bánovce nad Bebravou na strane jednej 
a  Jurajom  Krejčim,  rod.  Krejči,  na  strane 
druhej.

  Ponuka na nájom nebytových 
priestorov - výberové konanie - v stavbe 
Domu služieb  v Bánovciach nad Bebravou, 
Námestie Ľ.Štúra č. 6, postavenej na C-KN 
parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta v celosti. Ide o nebytový 
priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom 
podlaží o celkovej výmere priestoru 32,5 m2.

 Ponuka na nájom nebytových 
priestorov - výberové konanie – v časti 
prevádzkovej  stavby  (býv.  Agora),  Ulica 
Novomeského  1742/20,  postavenej  na 
parc.  č.  910,  k.  ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve mesta.

 Nájom nehnuteľnosti – pozemku  
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v zmysle § 9a ods.9 písm.c /zák.č. 138/1991 
Zb. o majetku obci v znení neskorších zmien 
a doplnkov s nájomcami: 

- Ľudmila Varhaníková, rod. Bóriková, 
nar. 1.3.1942,  r.č.  425301/........,  trvale 
bytom  Biskupice č. 27,  957 01  Bánovce 
nad Bebravou, 

- František Lukáč, aUTOŠKOLa NOVa,  
A.Hlinku  1119/15-63,  prevádzka  Tren-
čianska cesta 24,  957 01  Bánovce nad 
Bebravou,   IČO: 33415234  

- autoškola HÍLeK STK Senica, spol. 
s r.o,  Vajanského  24,  905  01  Senica,  
IČO: 31426859 

- autoškola aUTOPROGReS, spol. s 
r.o., Tovarnícka  3,  955  01  Topoľčany,  
IČO: 31426859 

- Michal Fraňo,  nar.  11.04.1984,  r.č. 
840411/.....,  A.Hlinku  1120/7,  957  01 
Bánovce nad Bebravou 

 Nájom  nehnuteľnosti – stavby  
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v zmysle § 9a ods.9 písm.c /zák.č. 138/1991 
Zb. o majetku obci v znení neskorších zmien 
a doplnkov  s nájomcami:

- aRTON, spol. s.r.o.,  Ul. Komenského č. 
27, 010 01 Žilina , IČO:  31535154 

- Ľubomír Kočiš - výroba nábytku, Ul. 
K  cintorínu  13,957  01    Bánovce  nad 
Bebravou,  IČO: 17624835.

Bližšie informácie získate na stránke mesta 
www.banovce.sk

Mestská polícia hlási

Dňa 9. apríla 2015 som 
vyslal  na  základe  podnetu 
hliadku MsP k prevereniu, že 
na budove bývalej  III. ZŠ na 
Školskej ulici, od súkromnej 
fi rmy  KOVYT  visí  natrhnutý 
plech,  ktorý  môže  spôsobiť 
buď  materiálne  škody  alebo 
zranenie  osôb.  Hliadka 
zistila,  že  na  streche  chýba 
asi  päť  metrov  atikového 
plechu,  ktorý  bol  pravdepo-
dobne strhnutý a odcudzený 
doposiaľ nezistenou osobou. 
Nebolo  však  zistené,    že  by 
plech  ohrozoval  iný majetok 
alebo osoby. V súčinnosti so 
štátnou  políciou  sme  prijali 
opatrenia,  aby  policajti  vo 
zvýšenej  miere  kontrolovali 
uvedený objekt. MsP  vyzvala 
majiteľov  blízkych  garáží, 
aby v prípade, že budú vidieť 
poškodzovanie alebo krádež, 
ihneď  volali  bezplatnú  linku 
159.
 JUDr. Dušan Senčík, 

náčelník MsP 

Cykloturistika v CVČ
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Opravy výtlkov na mestských cestách pokračujú
Nezvyčajne chladné 

počasie a návaly snehu pred 
Veľkou nocou na niekoľko 
dní pozastavilo opravy 
výtlkov na mestských 
komunikáciách. Mesto 
Bánovce nad Bebravou 
na tieto opravy vyčlenilo 
z mestského rozpočtu na 
rok 2015 sumu 25 tisíc eur. 
Po prvýkrát sa používa 
aj ekologická metóda 
infražiarením. 

„Metóda opráv infrana-
hrievačmi je ekologická forma 
opráv asfaltového krytu so 
zachovaním pôvodného mate-
riálu. Recyklácia za horúca na 
mieste vychádza z ekologickej 
a logickej myšlienky zacho-
vania pôvodného materiálu. 
Výhody opráv infražiarením 
sú viaceré. Predovšetkým ide 
o elimináciu odpadu a odstrá-
nenie prašnosti a zníženie 
hlučnosti opravy, pri ktorej nie 
je potrebné žiadne búranie. 
Nezanedbateľná v porovnaní 
s klasickými metódami  je 

omnoho dlhšia životnosť,“ 
vysvetľuje  Ing.  Peter  Baláž, 
vedúci  oddelenia  životného 
prostredia,  dopravy,  obchodu 
a služieb. Druhá  forma opráv 
výtlkov asfaltáciou je tzv. 

vysokotlakým  penetračným 
nástrekom  TURBO,  ktorej 
hlavnou  výhodou  je  rýchlosť 
vykonania  opráv.  Komuni-
kácie  sa  budú  opravovať, 
resp. sa už opravovali  najmä 

na  hlavnom  ťahu  na  Sládko-
vičovej ulici, ale aj na uliciach 
-  Hollého,  M.R.  Štefánika, A. 
Hlinku, Moyzesova, Husitská, 
Kukučínova,  Hronského, 
Novomeského, atď..  (r)

Prepad vozovky na Hronského ulici

V bánovskom regióne po prvýkrát zlatá trofej jeleňa
Obvodná poľovnícka  komora (OPK) v Bánovciach nad Bebravou v spolupráci s Poľovníckym združením Bukovina I. 

Dežerice  zorganizovala koncom marca v Kultúrnom dome v Dežericiach okresnú chovateľskú prehliadku trofejí. Výstava 
predstavila výsledky chovateľskej práce  poľovníkov začlenených v Okresnej organizácii Slovenského poľovníckeho 
zväzu (OkO SPZ)  v našom regióne, navyše s výnimočným zlatým leskom a s účasťou prezidenta Slovenskej poľovníckej 
komory Tibora Lebockého. 

Chovateľská výstava je každoročne 
organizovaná v zmysle zákona o poľov-
níctve a v spolupráci s okresným úradom, 
odborom pozemkovým a lesným. 
Podľa  informácií  Ľubomíra Rídekyho, 
predsedu OPK  a OkO SPZ v Bánov-
ciach nad Bebravou, výkon práva 
poľovníctva vykonáva v zmysle súčasnej 
platnej  legislatívy na území okresu vyše 
šesťsto poľovníkov organizovaných v 20 
uznaných  poľovných  revíroch.  Z  nich  je 
pätnásť  v  správe  poľovných  združení, 
dve v správe Lesov SR a tri sú súkromné 
spoločnosti.  Vo  väčšine  sú  to  revíry 
s chovom hlavného druhu zveri - jelenej 
a srnčej zveri a  jeden revír  je s chovom 
diviakov a muflónov.  Celkom bolo vysta-

vených  388  trofejí,  z  toho  172  jeleňov, 
33  danielov,  11  muflónov,  129  srncov, 
27 diviakov, 13 líšok a tri jazvece. Oproti 
minulým rokom je to nárast o 40 tro-
fejí.  Neodmysliteľnou  súčasťou  výstavy 
trofejí  býva  aj  udeľovanie  medailí. 
A s nimi sa v tomto roku naozaj nešetrilo: 
„Celkom sme udelili 58 medailí, z toho 
sedem zlatých, jedenásť strieborných 
a 37 bronzových. Po dve zlaté medaily 
získali daniele a diviaky, jedna zlatá 
bola udelená muflónovi, líške a jeleňovi. 
V histórii výstav, ktoré organizujeme od 
roku 1997, bola po prvýkrát udelená zlatá 
medaila jeleňovi,“ hovorí  pán  Rídeky.  
Zlatý jeleň (na foto) bol ulovený v katastri 
obce Zlatníky v Poľovnom revíri Dubiská, 

ktorý je v správe Lesov SR. Tento ročník 
výstavy bolo výnimočný aj  tým, že hod-
notiteľská  komisia    udelila  o  20 medailí 
viac, ako v roku minulom. Najviac trofejí 
bolo  dosiahnutých  v  horských  revíroch 
OPK Bánovce nad Bebravou.   (ab)

Z pravidelných hlásení mestskej polície v Bánovciach nad 
Bebravou sme sa dozvedeli, že 31. marca o 11.10 h  sa na Hron-
ského ulici pod nákladným autom prepadla vozovka. Pracovníci 
MsÚ privolali autožeriav, ktorý poslúžil k zabezpečeniu bezporu-
chového výjazdu vozidla z prepadnutého terénu. O akú udalosť 
v súvislosti s mestskou komunikáciou išlo, sme sa už pýtali Ing. 
Štefana Cidoríka,  samostatného  odborného  referenta  MsÚ, 
odbor služieb mestu. Tu je jeho stanovisko:

„Vodič nákladného vozidla IVECO pri cúvaní od budovy 
bývalého objektu supermarketu BILLA na Hronského ulici vyšiel 

vozidlom na chodník, z ktorého následne zišiel cez obrubník 
na komunikáciu. Vozidlo malo naložený tovar s váhou približne 
päť ton. Chodníky nie sú stavané na túto záťaž a pri zídení 
z obrubníka s výškovým rozdielom asi 15 cm došlo k bodovému 
zaťaženiu, v dôsledku ktorého miestna komunikácia vrátane 
chodníka nevydržali toto zaťaženie, nakoľko pod vozovkou bol 
vytvorený dutý priestor v dôsledku vymieľania podložia naru-
šeným potrubím. Kompetentní pracovníci Západoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti vzali na vedomie skryté poškodenie 
a následne zabezpečili opravu poškodenej vozovky.“    (r)
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Morenu utopili
a prišla jar...

Tradičným rituálom pred sviatkami Veľkej  
noci je vynášanie Moreny - staroslovanskej 
bohyne zimy, ktorá sa ukázala túto jar ako krutá 
a nekompromisná vládkyňa. Deti z DFS Cifru-
lienka Dvorec pod vedením učiteliek pozvali 
rodičov a starých rodičov, aby oslávili  vytúžený 
príchod jari. Vzhľadom k nepriazni počasia sa 
konala časť rituálu v priestoroch telocvične. 
Neskôr sa všetci presunuli na most, kde Morenu 
zapálili a hodili do vody... (mb)

Pani lektorka, tento rok budete 
mať okrúhle jubileum. Už päťdesiat 

rokov prichádzajú hostia navštíviť Štúrov 
rodný dom. Najskôr vás poprosím, aby 
ste nám ho predstavili.

Rodný dom Ľudovíta Štúra a Ale-
xandra Dubčeka bol v roku 1965 vyhlá-
sený za národnú a kultúrnu pamiatku 
a v tom istom roku tu bola otvorená 
prvá  expozícia.  V  dnešnej  rozšírenej 
podobe  existuje  od  roku  1979.  Keď  už 
roky spomínam, tak ešte niečo, od roku 
2002 patríme pod správu Trenčianskeho 
múzea.

Dom kedysi slúžil ako učiteľský byt 
a bol spojený s cirkevnou evanje-

lickou školou...
Začiatkom  roka  1813  do  Uhrovca 

prišla  rodina  Samuela  Štúra,  ktorý  tu 
prijal miesto učiteľa. A tak sa tento dom 
v  októbri  1815  stal  rodným  domom 
Ľudovíta Štúra.

Čo ponúkate návštevníkom?
Expozícia  venovaná  Ľudovítovi 

Štúrovi  je  rozdelená  do  dvoch  častí. 
Prvá  sa  nachádza  v  priestoroch  býva-
lého  učiteľského bytu  a  hovorí  o  živote 
malého Ľudovíta, o jeho detstve, rodine. 
V druhej sa už venujeme Štúrovým štú-
diám, učiteľskej, politickej a redaktorskej 
práci.  Táto  expozícia  predstavuje  celý 
Štúrov  život  až  po  smrť  v  Modre  a  je 
umiestnená v bývalej škole. Okrem iných 
zaujímavostí  nájdete  u  nás  napríklad 
zápis o narodení Ľudovíta Štúra v mat-
rike, ale aj prvé vydanie knihy Náuka reči 
slovenskej  či  rukopisy  učiteľa  Samuela 
Štúra.

Je samozrejmé, že najčastejšie 
vás navštevujú školy. Máte aj 

individuálne návštevy?
Prevažnú  časť  našich  návštev-

níkov  naozaj  tvoria  školské  exkurzie, 
a  to  najmä  zo  západného  a  stredného 
Slovenska, ale mali sme tu už aj žiakov 

z  českých  škôl.  Čo  sa  individuálnych 
návštev  týka,  môžem  povedať,  že  tu 
je zastúpené úplne celé Slovensko. 
Počas  dovoleniek  a  letných  prázdnin  k 
nám  prichádzajú  rodiny  s  deťmi,  ale  aj 
rôzne skupinky dôchodcov, turistov a iné 
združenia občanov.

A čo zahraniční Slováci a cudzinci?
Do  nášho  múzea  prichádzajú 

aj  Slováci  zo  zahraničia,  najčastejšie 
z  Kanady,  ale  aj  Austrálie,  Ameriky. 
Prichádzajú  najmä  cez  dovolenkové 
obdobie.  Spomínam  si  na  jedného 
staršieho  pána  z  Austrálie,  ktorý  bol  u 
nás asi pred dvoma rokmi. Pamätal si, 
že  prvý  raz  nás  navštívil  v  roku  1970, 
niekedy v lete. Pretože knihy návštev sa 
u  nás  archivujú,  nebol  žiadny  problém 
zalistovať  si  v  jednej  z nich;  spolu sme 
našli jeho podpis a bolo to milé. Privítali 
sme aj cudzincov z krajín bývalej Juho-
slávie,  Nemecka,  Ukrajiny  Gruzínska, 
Poľska, Maďarska, prichádzajú aj hostia 
z  Rakúska,  zo  susedného  Česka  a 
mali  sme  tu  aj  návštevu  z Afganistanu. 
Cudzinci väčšinou prídu so známymi, u 
ktorých sú na návšteve. 

Spomeniete si na nejakú zaují-
mavú návštevu, prípadne zápis v 

knihe návštev?
Mali sme zopár zaujímavých hostí. 

Z  tých  celkom  najzaujímavejších  to 
bol  potomok  Margity  Zayovej.  Rodina 
Zayová  vlastnila  uhrovské  panstvo. 

Spomínaný  pán  prišiel  z Toronta,  bol  u 
nás 4. októbra 2013 a do knihy napísal: 
„Bolo pre mňa veľmi zaujímavé navštíviť 
miesta,  kde  sa  narodila  a  žila  moja 
babička Louisa Zay-ová a kde sa jej otec 
a starý otec poznali s Ľudovítom Štúrom. 
Podľa môjho otca boli dobrí priatelia, ale 
často  sa  dohadovali  o  politike,  čo  pre 
mladých inteligentných ľudí je normálne.

Ďakujem  za  prehliadku!  Mike 
Schuvetner, Toronto, Canada“ Pôvodný 
zápis  muža  z  Afganistanu  pretlmočil 
jeho známy takto: „Keď som prechádzal 
týmto  historickým  domom,  veľmi ma  to 
potešilo.“

Zo zaujímavých záznamov v knihe 
návštev  spomeniem  ešte  dva:  „Som  tu 
po  štyridsiatich  rokoch  opäť...“ A  nako-
niec jeden, ktorý je aj vtipný, aj úprimný 
a určite  aj  pravdivý:  „Páčilo  sa  nám  tu, 
aspoň sme sa neučili...“

Teraz poďme k novinkám. Chys-
táte v múzeu nejaké zmeny?
Keďže je rok 2015 Rokom Ľudovíta 

Štúra,  aj  Trenčianske  múzeum  sa  roz-
hodlo pri  tejto príležitosti  trošku vynoviť 
a  aj  zmodernizovať  časť  expozície. 
Návštevníci by si  ju mohli pozrieť už po 
letných prázdninách.

Slovo na záver
Aj mne sa tu páčilo. Odchádzam 

z miesta, kde sa narodil človek, ktorý 
urobil pre slovenský národ veľa. To 
vďaka nemu sme tu, máme svoj jazyk 
aj hrdú národnú minulosť a v tejto chvíli 
cítim, čo vyslovil Daniel Hevier v básni 
Poďakovanie Ľudovítovi Štúrovi: 

Národ bol najprv ako dieťa.
Vyrástol, bude žiť.
Už nezablúdi v cudzom svete.
Vďaka ti, Ľudovít...

 Text a foto: Mária Škultétyová

Na návšteve v Rodnom dome Ľudovíta Štúra
Neviem, koľký raz už vchádzam do tohto domčeka. Veď do Uhrovca je to Z Bánoviec iba na skok, tak prečo nie? A, 

navyše, moja dnešná návšteva má osobitný dôvod. Prichádzam urobiť rozhovor s lektorkou z rodného domu Ľudovíta 
Štúra. Ale skôr, než vojdem, pokloním sa mužovi, ktorý sa tu pred dvesto rokmi narodil. A keď to už osud zariadil tak, že z 
tohto domu vyšiel aj Alexander Dubček, skláňam sa pred obidvoma. Potom mi nič nebráni v tom, aby som vošla. Domček 
má malé okienka, celý je biely a dýcha z neho história. Prvá expozícia venovaná Štúrovi tu bola otvorená v roku 150. výročia 
jeho narodenia a mňa zaujíma, či v roku dvojstého výročia, v Roku Ľudovíta Štúra, čakajú rodný dom nejaké zmeny. Tiež 
som zvedavá, aké najzaujímavejšie návštevy prekročili prah tohto domu. Preto som prišla za lektorkou Lýdiou Mikušovou.
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Adriana Vörösová
Dominika Rapantová

Michaela Kubričanová
Damián Blaho
Daniel Gajdoš

Veronika Gajdošová
Klaudia Kolarovičová

Peter Kurtiš
Karolína Čuháková

Liana Kurínová
Roland Bulko
Stela Petreová

Ján Šagát
Adela Bobušová

Sofia Stojkov
Andrej Krška

Opust i l i  nás
Ela Ondrušková, rod. Králiková *1931

Ivan Ďuriak *1943
Rudolf Mikuš *1924

kultúra

Pestrá paleta jarných podujatí
 Beseda so spisovateľom Pavlom 
„Hiraxom“ Baričákom - 15. apríla 
o 17.17 h v ZUŠ D.Kardoša - beseda 
pre  verejnosť  s  Pavlom  „Hiraxom“ 
Baričákom.  Do  Bánoviec  príde  na 
pozvanie  vedenia  CVČ  v  rámci  jeho 
prednášok,  ktoré  robí  po  celom  Slo-
vensku.  Ide  o  motivačnú  prednášku 
k  jeho  dielam,  napr.  Šlabikár  šťastia  I 
a  II  ako aj  iným, medzi  ktoré  patria  aj 
cestopisy.  Spisovateľa  sprevádzajú 
hudobníci  J.  Hnilica  a  M.  Kulich. 
Vstupné 2 eurá. 

 Piatky pre deti: Šípková Ruženka 
- 24. apríla o 16.00 h v MsKS - Diva-
delné  predstavenie  pre  deti  v  podaní 
Dubnického divadla Šípková Ruženka. 
Rozprávka  o  sudičkách,  o  dobrých 
vlastnostiach, ktoré by sme mali každý 
v  sebe  nájsť,  a  o  tom,  že  láska  vždy 
zvíťazí! Vstupné 3 eurá

 FK Kassandra: Zoran, môj 
synovec idiot - 24. apríla o 20.00 h 
v MsKS - Cynická  komédia  kritizuje 
svojráznu  náturu  obyvateľov  malého 
talianskeho  regiónu  a  stavia  proti 
sebe  dva  ľudské  archetypy,  ktoré  sú 
si  najskôr  veľmi  vzdialené,  ale  pod 
vzájomným pôsobením sa začnú meniť 
a    zbližovať.  Vstupné  3  eurá,  2  eurá 
s preukazom FK

 Výtvarná súťaž pre deti: Cesta do 
knižnice - od 20. do 24. apríla - Mestská 
knižnica  Ľ.  Štúra  vyhlasuje  výtvarnú 
súťaž pre všetky deti s názvom a témou: 
Cesta do knižnice. Výtvarné práce treba 
priniesť do knižnice od 20. do 23. apríla, 
vyhodnotenie bude v piatok 24. apríla. 

 Tradičná zábava - 25. apríla 
o 20.00 h v MsKS  –  Občianske 
združenie  A  poďme!  vás  pozýva  na 
stretnutie  pri  živej  hudbe  pre  všetky 
vekové kategórie.

 Stavanie mája - 30. apríla o 15.00 h 
na Námestí Ľ. Štúra budeme stavať máj 
spoločne s folklóristami z FS Drienovec.

 Jarná burza - od 30. apríla do 5. 
mája v MsKS – Máte doma nepotrebné 
oblečenie  a  veci,  ktoré  vám  zaberajú 
miesto?  Príďte  ich  predať  do  Mest-
ského  kultúrneho  strediska  na  Jarnú 
burzu  oblečenia,  obuvi,  hračiek,  kníh, 
domácich  potrieb,...  Prineste  nám  ich 
vo štvrtok 30. apríla 2015 od 9.00 h do 
16.30  h,  kedy  vaše  veci  zaevidujeme. 
V pondelok 4. 5. a utorok 5. 5. od 9.00 h 
do 16.30 h prebieha predaj, kde si aj vy 
vyberiete  zaujímavé  kúsky.  Viac  infor-
mácií  a  podmienky  predaja  na  www.
kulturabn.sk,  038/760  30  16  a  0948 
274 743 a na kulturabn@kulturabn.sk

Výroky a myšlienky Ľudovíta Štúra
„Nie je šťastie nad druhými sa vypínať a 
druhých utláčať, ale šťastie s druhými žiť, 
rovne vzdelanými, rovne šťastnými, rovne 
spokojnými.“

(Ňeopúšťajme sa! 
In Slovenskje národňje novini, 1846)

Prednáška v Anjelikove
Materské  centrum  Anjelikovo  na 

Radlinského  ulici  vás  pozýva  v  stredu 
15.  apríla  o  16.  hodine  na  besedu 
s MUDr.  Renátou  Jačkovou  na  tému  – 
Starostlivosť o dieťa všeobecne (II.)

K  pravidelným  aktivitám  MC  patrí 
v  pondelok  cvičenie  na  fitloptách,  v 
pondelok  a  utorok  hudobná  škola  a  vo 
štvrtok tvorivé dielničky.

O  ďalších  pravidelných  aktivitách 
MC sa dozviete na wwww.mcanjelikovo.
webnode.sk.

Letné tábory
ZŠ Komenského
 1. – 10. júla - Denný tábor od 8.00 

do 16.00 h – obedy v školskej jedálni sú 
za poplatok, tábor je zdarma.
  12.  –  18.  júla  -  Pobytový  tábor 

v Poprade zameraný hlavne na turistické 
výlety  do Tatier,  ubytovanie  v  telocvični 
v  ZŠ  Poprade,  stravovanie  v  školskej 
jedálni, celkové poplatky asi 57 eur. 
  17. – 21. augusta - Denný jazykový 

tábor v AJ od 8.00 do 16.00 h so zahra-
ničnými  lektormi  z  Anglicka,  Škótska 
a USA, viac na www.sidaschool.com. 

Záväzné prihlášky do táborov treba 
odovzdať  triednym  učiteľom  do  konca 
apríla!

Prijímacie skúšky v ZUŠ D.Kardoša
Základná umelecká škola Dezidera 

Kardoša  v  Bánovciach  nad  Bebravou 
vypisuje termíny pre prijímacie skúšky 
na štúdium v školskom roku 2015/2016 
v termínoch:
- 15. a 16. apríla od 14.00 do 18.00 h
- 15. a 16. mája od 14.00 do 18.00 h
- 15. a 16. júna od 14.00 do 18.00 h

Tvorivé  aktivity  a  štúdium  na  zák-
ladnej  umeleckej  škole  sú  adresované 
deťom od 6 rokov*, stredoškolskej a vy- 
sokoškolskej mládeži aj dospelým**.

Prijímacie  skúšky  uchádzač  o  štú-
dium vykonáva pre tieto študijné odbory:

- hudobný (HO)
- výtvarný (VO)
- tanečný (TO)
- literárnodramatický (LDO)

Prijímacie  skúšky  sa  zameriavajú 
na  zistenie  základných  predpokladov 
potrebných  na  zvládnutie  štúdia  vo 
zvolenom  odbore.  Prebiehajú  formou 
riadeného  rozhovoru,  dramatickej  hry, 
resp.  praktickej  činnosti  (spev,  tanec, 
prednes, hudobný a výtvarný prejav...).

Kontakt a ďalšie informácie: 
www.zusdkbanovce.sk, zusdkbanovce 
@zusdkbanovce.sk, +421 38 760 22 79

------------------------------------------------
* V skupinovom vyučovaní (LDO, VO, 
TO, výnimočne HO) je možné posky-
tovať vzdelávanie deťom od 4 rokov.
** Dospelým študentom ZUŠ je možné 
poskytovať vzdelávanie na základe 
individualizovaného študijného plánu vo 
všetkých odboroch.

Deň otvorených dverí v umeleckej škole
Dni otvorených dverí 2015 priviedli do našej školy šesť stoviek predškolákov 

a školákov mladšieho školského veku. Pre mnohých z nich to bola prvá väčšia 
príležitosť oboznámiť sa so základnými pojmami v hudbe, výtvarnom, dramatickom 
a tanečnom umení. Zatancovali si menuet, vypočuli opernú áriu, zaspievali ľudovú 
pieseň s Drevenou kapelou, či jej rôzne úpravy v podaní Bodaj ťa pečená hus kopla 
bandu. Zblízka videli, ako sa z hrudy hliny stáva pekný hrnček, zahrali sa s bábkami. 
A že ich to oslovilo, oči im žiarili. Celé podujatie vytvorilo v škole príjemný, aj keď 
náročný pracovný ruch a rozruch. Skvelou bodkou a pozvánkou na prijímacie skúšky 
na štúdium v nasledujúcom školskom roku bol záverečný koncert DOD 2015, ktorý 
u prítomných vyvolal stavy o dosť viac než len mierneho nadšenia. Kolegyne, kole-
govia, žiačky, žiaci - vďaka.  Silvester Lavrík, riaditeľ školy
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Red Lezards víťazom VFL
Víťazom Vikingskej fl orbalovej ligy sa 27. marca stal tím 

Red  Lezards. O  svojom  triumfe  rozhodlo  zoskupenie  piatich 
chalanov  vo  fi nále,  ktoré  po  tretinách  3:2,3:3  a  6:0  vyhralo 
12:5. Základná časť VFL ligy trvala tri mesiace a jej najlepším 
strelcom sa s 58 gólmi stal Patrik Filko, druhú pozíciu v tabuľke 
strelcov obsadil Martin Lauš. Brankárom s najvyššou percentu-
álnou úspešnosťou zákrokov sa stal Denis Mitala (úspešnosť 
82,60 %), na druhom mieste skončil Jakub Ševčík (76,28%). 
V priebehu premiérového ročníka VFL 2015 sa odohralo 148 
zápasov,  v  ktorých  po  1526  strelách  padlo  329  gólov.  Finá-
lovým stretnutím ukončili Vikingovia svoju zimnú prípravu, po 
ktorej prechádzajú na bicykle a do prírody.  aj lk 

6

FLORBaL

FUTBaL

Šanca na postup sa nám vzdialila
Jaslovské Bohunice – Bánovce 2:0 (0:0)
Zásluhou  oboch  celkov  sa  hral  kvalitný  kombinačný 

futbal,  počas  ktorého  sa  diváci  na  nedostatok  futbalového 
vzruchu  sťažovať  nemohli.  Domáce  Jaslovské  Bohunice  sa 
favorita  nezľakli  a  svojou  útočnou  aktivitou  sa  snažili  streliť 
úvodný gól. Do siete sa pýtala najmä Yaov pokus a hlavička 
Poláčka. Naši futbalisti ohrozovali domácu bránku len spora-
dicky, pričom na svoje príležitosti trpezlivo čakali. V 54. minúte 
sa Jaslovské Bohunice dočkali, keď krídelnú akciu Krajčoviča 
zakončil Yao. Inkasovaný gól našich hráčov prebudil. Prevzali 
sme opraty stretnutia do vlastných rúk, no cez pozornú obranu 
Jaslovských Bohuníc sa nám presadiť nepodarilo. Najväčšiu 
šancu na vyrovnanie mal Kosiba, ale  trestuhodne  ju zahodil. 
Domáci potvrdili svoj triumf striedajúcim Meškom, ktorý v 86. 
minúte pretavil svoj prvý dotyk s loptou na druhý gól stretnutia. 
V najbližšom 22. kole privítame na domácom trávniku Šimono-
vany. Derby stretnutia sa hrá v sobotu  

Góly: 54. Yao, 86. Meško
Zostava  Bánovce: Grman  –  Borcha,  Škultéty,  Šiko  (65.

Bodocký),  Mrocek,  Líska  (74.  Svatík),  Kosiba,  Bartoš,  Olej, 
Gajdošík (87. Báláž), Roland Szabó   aj mj

šport

BaSKeTBaL
Víťazná rozlúčka s domácou palubovkou

BBK – BK Ivanka p. D. 76:59 (38:22)
Bánovskí basketbalisti nastúpili v sobotu na svoj posledný 

domáci zápas sezóny. Proti Ivanke pri Dunaji sme mali zápas od 
samého začiatku pevne v rukách, k čomu predovšetkým prispela 
dvojica pivotov - Tomáš Predný a Jozef Beňadik.  Menovaní hráči 
nahádzali spolu 46 bodov, čiže  takmer dve  tretiny z celkového 
počtu. Zápas sa v náš prospech zlomil  v druhej  štvrtine,  kedy 
sme  si  výbornou  obranou  a  perfektnou  podkošovou  streľbou 
vypracovali  rozhodujúci náskok. V 2. polčase  tak  tréner mohol 
dať priestor všetkým hráčom z  lavičky. Vo výbornom svetle sa 
opäť  ukázal  ešte  len  junior  Rastislav  Drevený,  ktorý  zaťažil 
konto súpera 10 bodmi. Na posledný zápas sezóny cestujú naši 
basketbalisti  do Bratislavy,  kde nastúpia proti  vysokoškolákom 
z STU.

Body  BBK:  T.  Predný  30,  J.  Beňadik  16,  D.  Makiš  8,  J. 
Gajdoš 6, A. Lahký 2, (R. Drevený 10, J. Urban 2, R. Mikušiak, 
P. Kopčan). TH BBK: 12/8. Štvrtiny: 14:10, 24:12, 19:21, 19:16

 aj tp

Hádzanárky na domácom turnaji s výhrou a prehrou

Z V R P Skóre B +/-
1 MŠK Slovan Trenčianske Teplice  21 13 2 6 35 : 19 41 11
2 FC Baník Horná Nitra  20 12 4 4 40 : 14 40 13
3 FK Spartak Bánovce n.B.  20 11 4 5 37 : 19 37 10
4 TJ KOVO Beluša  20 12 1 7 38 : 26 37 4
5 FO ŠK Modranka  21 11 1 9 20 : 32 34 1
6 TJ Slavoj Boleráz  20 10 3 7 37 : 24 33 3
7 OŠK Trenčianske Stankovce  21 9 5 7 40 : 33 32 -1
8 ŠK Slovan Šimonovany - PE  21 10 2 9 28 : 25 32 -1
9 TJ Partizán Domaniža  21 8 6 7 23 : 21 30 0

10 FK TEMPO Partizánske  20 8 4 8 22 : 29 28 1
11 TJ Iskra Holíč  20 7 4 9 23 : 21 25 -8
12 MFK Nová Dubnica  21 7 4 10 27 : 37 25 -5
13 OK Častkovce  21 6 5 10 23 : 28 23 -10
14 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928  21 6 3 12 25 : 38 21 -12
15 FK Junior Kanianka  21 5 2 14 27 : 44 17 -16
16 Chocholná - Velčice  21 5 0 16 26 : 61 15 -15

V mestskej športovej hale sa v sobotu 
11. apríla odohral už 22.  ročník ženského 
hádzanárskeho turnaja „o Pohár primátora 
Bánoviec“.  Jeho  víťazom  sa  stali  hráčky 
Trenčína,  ktoré  najskôr  porazili  naše 
hádzanárky  a  v  poslednom  stretnutí 
turnaja aj hádzanárky Serede. Zverenkyne 
Richarda Makýša zaznamenali na domácej 
palubovke  výhru  a  prehru.  Po  solídnom 
výkone v obrane aj v útoku sme porazili 
Sereď  35:25. V  stretnutí  strelecky  vynikla 
Šipláková, no presadiť sa gólovo dokázali  
aj mladé dorastenky. Proti Trenčínu podali 
naše  dievčatá  len  priemerný,  až  pod-
priemerný  výkon.  Množstvo  technických 
chýb, veľa inkasovaných gólov a slabučká 
efektivita v koncovke, sa postarali o našu 
prehru 23:35.  

Výsledky:
Bánovce – Trenčín 23:35 (13:18) - Srn-
cová  1,  ,  Dominika  Halmová  2,  Szabová 
2,  Lapinová, Šipláková  1,  ,  Strempeková, 
Bridová 3, Chocinová 4, Matušincová 4, K. 
Obstová, A. Obstová, tréner: R.Makýš
Bánovce – Sereď 35:25 (21:11) Srncová 
2,  ,  Dominika  Halmová  4,  Szabová  1, 
Lapinová 6, Šipláková 8, , Strempeková 1, 
Bridová 4, Chocinová 2, Matušincová 2, K. 
Obstová 3, A. Obstová 2, tréner: R.Makýš
Sereď –Trenčín 19:37 (10:22)

Konečné poradie: 1. Trenčín. 2. Bánovce 
nad Bebravou, 3. Sereď

Najlepšia hráčka: M. Šipláková 
(Bánovce), Najlepšia brankárka: M. 
Trojáková  (Sereď), Najlepšia strelkyňa: 
A. Birkušová (Trenčín) 

Ocenenia  pre  tímy  ako  aj  najlepšie 
individuality  turnaja  odovzdávali  primátor 
Marián  Chovanec  a  predseda  oddielu 
hádzanej  Miroslav Nagy, s ktorým vám 
prinášame rozhovor:    
 Za posledných päť týždňov odohrali 
dievčatá len jediný zápas v Nitre. Domáci 
turnaj je teda vítaným spestrením 
programu. Môžeme z pauzy vyťažiť, alebo 
je to dievčatám na škodu? 
Vôbec  nám  to  neprospieva,  dievčence 

prakticky  len  trénujú,  trénujú  a  nehrajú. 
Zväz  nám  v  poslednom  čase  robí  čudné 
verdikty.  Pred  stretnutím  s  Nitrou  sme 
mali tri týždne voľno, teraz čakáme na 25. 
apríl, kedy doma nastúpime proti Močenku. 
Neviem, aký to má zmysel...
 Káder trénera Richarda Makýša zazna-
menal za posledné obdobia veľa strát. 
S aktívnou činnosťou skončili Barbora 
Mikulášova a Zdenka Poláková, navyše 
Lechová, Halmová, Bencová sú zranené. 
Keď k tomu pripočítame Orsághovú 

a Ďuračkovú, ktoré dočasne prestali hrať,  
tak káder je užší až o deväť hráčok... 
Situácia  je  veľmi  zlá.  Verím,  že  zostá-

vajúce  stretnutia  jari  už  dohráme  s  tým 
kádrom,  ktorý  teraz máme. Od  leta,  kedy 
začneme  robiť  prípravu  na  nový  ročník, 
budeme  mať  k  dispozícii  aj  talentované 
dorastenky,  ktoré  sme  pred  sezónou 
nemohli  ostaršiť  o  dve  vekové  kategórie. 
Verím,  že  na  jeseň  bude  káder  silnejší 
a nastúpia aj zranené hráčky. 
 Šancu v stretnutiach dostávajú mladšie 
hráčky, ste s ich výkonmi spokojný?
Áno, výkonnosť našich mladých hráčok 

je dobrá. Keď vidíme ako hrajú majstrovské 
stretnutia, je zrejme, že trénujú so ženami 
a môžem povedať, že nám na jeseň budú 
prínosom.  Pevne  verím,  že  opäť  začne 
hrať  Danka  Orsághová,  od  ktorej  sme  si 
veľa sľubovali.
 Aké umiestnenie by vás po sezóne 
naplnilo radosťou?   
Hráčky, aj my vo vedení oddielu, by sme 

boli radi, keby sme skončili aspoň o jednu 
priečku lepšie, ako uplynulú sezónu. Keby 
obsadíme piatu priečku, bol by to nadplán. 
Tabuľka  je  mimoriadne  vyrovnaná,  jeden 
zápas  prehráte  a  ste  nižšie  o  tri  priečky, 
naopak - zápas vyhráte a ste o dve pozície 
vyššie. Veľa záleží aj od šťastia.    aj
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Bánovskí  zápasníci  sa  4.  apríla 
predstavili  v  nemeckom    Mníchove  na 
jednom z najväčších medzinárodných tur-
najov  mládeže.  Takmer  300  zápasníkov 
zo 40 klubov Nemecka, Rakúska, Švaj-
čiarska,  Maďarska,  Česka  a  Slovenska 
bolo  rozdelených  do  štyroch  vekových 

kategórií. Bánovskí chalani vytvorili jeden 
spoločný  tím  (na  foto)  so  zápasníkmi 
Bratislavy  a  Považskej  Bystrice  a  ten 
v  konečnom  hodnotení  jednoznačne 
zvíťazil  pred  domácim  Unterföhringom 
a tretím Linzom. Zápasníci MZK Bánovce 
sa v medzinárodnej konfrontácii nestratili, 

viacerí z nich podali veľmi dobré výkony. 
Prvenstvo si v Nemecku vybojovali Martin 
Viselka a Samuel Znášik, no mimoriadne 
cenné  je aj druhé miesto Juraja Bočáka. 
Na 36. ročníku turnaja bola o niečo nižšia 
účasť  zápasníkov, ako  tomu bolo po  iné 
roky, kvalite stretnutí  to však neuškodilo. 
Turnaj sa uskutočnil v blízkosti Mníchova, 
kde  sídli  okrem  známych  nemeckých 
televíznych  staníc  (RTL  2,  PRO  7)  aj 
nemecký druholigový zápasnícky klub SC 
Isaria Unterföhring. 

Umiestnenie  našich: Predprípravka: 
31  kg  -  Pecháč  Lucas  3.  miesto,  46  kg 
- Viselka Martin 1. miesto, Prípravka: 27 
kg - Čukan Ondrej 6. miesto, 38 kg - Filo 
Matyáš  9. miesto,  54  kg  - Baško  Ivan 
3. miesto, Žiaci:  38 kg  - Karas Matúš 6. 
miesto, 46 kg - Španko Marcel 9. miesto, 
63 kg - Znášik Samuel 1. miesto, Čukan 
Henrich  3.  miesto,  Lojška  Samuel  4. 
miesto, Kadeti:  46  kg  -  Ducho  Peter,  7. 
miesto, 63 kg - Karas Samuel 4. miesto, 
69  kg  -  Bočák  Juraj  2.  miesto,  85  kg  - 
Michalička Patrik 5. miesto.  aj mu

Zápasníkom prípravkárom sa darilo

7

KOLKY

ZáPaSeNIe

Dobrý výkon a upevnenie
štvrtého miesta v tabuľke
Tatran Ba - BKK  3:5  (3220 : 3283)

V 29. kole druhej ligy západ cesto-
vali bánovskí kolkári do Bratislavy, odkiaľ 
si  priviezli  cenné  víťazstvo  5:3.  Proti 
Tatranu Bratislava podal každý z hráčov 
BKK  veľmi  dobrý  výkon  a  práve  súčet 
všetkých zvalených kolov, ktorý bol o 63 
kolov  lepší  ako  výkon  domácich,  nám 
zaručil    víťazstvo.  Na  dráhach  si  totiž 
oba tímy rozdelili po tri body, o tie naše 
sa  postarali  Jaroslav  Podolák  (561), 
Jozef Lipták (555) a Július Bročko (534).  
Po  kvalitnom  kolektívnom  výkone  si 
naši kolkári upevnili 4. miesto v tabuľke. 
Posledné  30.  kolo  odohrajú  bánovskí 
kolkári  doma  proti  KK  Preseľany  B  v 
sobotu 18. apríla od 15.00 h.  aj 

šport, inzercia

Bánovčania súčasťou víťazného tímu v Mníchove

Prvé kolo oblastnej žiackej  ligy v zápasení vo voľnom štýle 
sa  aj  za  účasti  Bánovčanov  uskutočnilo  v  hale  Dunajplavby 
Bratislava. Novinkou oproti minulosti bolo rozdelenie najmladších 
zápasníkov  do  dvoch  kategórií.  „A“  prípravku  vytvorili  chalani 
narodení  v  rokoch  2004  až  2006,  „B“  prípravku  začínajúci 
zápasníci narodení v  rokoch 2007  - 2010. V najmladšej z  troch 
kategórii  sme mali  bohaté,  dvadsaťčlenné  zastúpenie,  ktoré  sa 
postaralo  o  jedenásť  pódiových  umiestnení.  Na  žinenkách  sa 
darilo  aj  mladším  žiakom.  Všetci  štyria  reprezentanti  Bánoviec 
získali medaily, pričom tú najcennejšiu, čerstvý majster Slovenska 
v  gréckorímskm  štýle,  Samuel  Lojska.  V Bratislave  sa  predsta-
vilo  119  zápasníkov  zo  siedmich  klubov  západného Slovenska. 
Mestský  zápasnícky  klub  Bánovce  obsadil  na  podujatí  výbornú 
druhú pozíciu, k čomu prispeli starší žiaci druhým a dvakrát tretím 
miestom. 

Výsledky našich: Prípravka B: 22 kg - Melas Tomáš 1. miesto, 
Majerčík Alex 3. miesto, 24 kg - Janeček Alex 1. miesto, 28 kg - 
Melas Martin  1. miesto, Urbánek Patrik  3. miesto, Prípravka A: 
24 kg - Rindoš Hugo 2. miesto, 26 kg Dávidová Nina 4. miesto, 
Čukan Ondrej  5. miesto, 28 kg - Strelka Matúš 3. miesto, 
30 kg - Diko Timotej 4. miesto, 33 kg - Mozga Dušan 4.  miesto, 
Horník Adam 5. miesto,  36  kg  -  Filo Matyáš 5. miesto,  40  kg  - 
Laurinec Kristián - 5. miesto, 44 kg - Pružinec Marko 5. miesto, 
Kšiňan Peter 6. miesto, 52 kg - Baško Ivan 1. miesto, Diko Adam 
2. miesto, 56 kg - Stepien Adam 1. miesto, Filin Oliver 2. miesto, 
Mladší žiaci: 40 kg Karas Matúš 2. miesto, 44 kg - Španko Marcel, 
3.  miesto,  68  kg  -  Lojška  Samuel  1.  miesto,  85  kg  -  Miškolci 
Tomáš  3. miesto, Starší žiaci: 53 kg - Mozga Andrej 5. miesto, 
66 kg - Karas Samuel - 2. miesto, Znášik Samuel 3. miesto, Čukan 
Henrich 5. miesto, 85 kg - Miškolci Michal 3. miesto.   aj mu 
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SALÓN PIETRO

 PEDIKÚRA MOKRÁ

Pedikúra Eva Secanskáˇ
Ulica A. Kmetá

Objednávky: 0907 180 720

 OŠETRENIE: 

 PREDAJ PEDIKÉRSKEJ KOZMETIKY

zarastajúcich nechtov,
kurieho oka, popraskanej päty...

Piatok 17.4.
14:00 ZUŠ D. Kardoša
15:00 Dancando
16:00 Šurianski Tamburáši
17:00 Heligonpartia

Sobota 18.4.
14:00 Divadlo pod Balkónom 

- Soľ nad zlato
15:00 Bebran
16:00 HS Dostavník

POZVALI NáS DO VESMíRUPOZVALI NáS DO VESMíRU
digitálne PLANETáRIUMdigitálne PLANETáRIUM

21.- 29. apríla 2015 od 8:30 do 16:00 h21.- 29. apríla 2015 od 8:30 do 16:00 h
v MsKS Bánovce nad Bebravouv MsKS Bánovce nad Bebravou

vás pozYva na vYstavu´́ ´́

Mestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren PartizánskeMestské kultúrne stredisko Bánovce n. B. a Hvezdáren Partizánske
VV

Návštevu planetária je potrebné dohodnúť telefonicky na čísle 0948 274 743,
e-mailom na adrese kodajova@kulturabn.sk

Ciolkovskij K. E.Ciolkovskij K. E.

o prvych letoch cloveka do vesmíru az po súCasné pravidelné misie´́
VV VV VV

ludstvo nezostane vecne na Zemi.
Nasa planéta je kolískou ludstva,
lenze v kolíske nemozno zit naveky.

´́
´́

VV

VV

VV VV VV VV

s moznostou navstívits moznostou navstívit
VV VV VV VV

Dopravné obmedzenia počas jarmoku
Z  dôvodu  konania Jarného bánovského jarmoku v 

dňoch 17. a 18. apríla 2015 bude od štvrtku 16. apríla od 18. 
hodiny do 18. apríla do 19. hodiny vjazd na parkovisko pred 
nemocnicou na Hviezdoslavovej ulici uzavretý. Prosíme vodičov, 
aby do tejto hodiny svoje vozidlá z parkoviska odparkovali. Od 
polnoci 16. apríla do soboty 18. apríla približne do 19.00 h bude 
taktiež  uzatvorená  časť  Sládkovičovej  ulice.  Na  obchádzku 
vodičov upozornia dočasné dopravné značky. Kolotoče budú v 
priestoroch parkoviska pred nemocnicou inštalované v priebehu 
stredy 15.4., v prevádzke budú od štvrtka 16.4. do nedele 19.4.

Ďakujeme  za  porozumenie  a  zhovievavosť  vzhľadom  k 
obmedzeniam súvisiacim s týmto podujatím.

Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o.


